Проект

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
 СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ № _________

Об изменении постановления Совета
Министров Республики Беларусь
от 7 апреля 2006 г. № 471

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики

Беларусь от 7 апреля 2006 г. № 471 ”Об утверждении Правил

гостиничного обслуживания в Республике Беларусь“ следующие

изменения:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:

”На основании статьи 39 Закона Республики Беларусь от 9 января

2002 г. № 90-З ”О защите прав потребителей“ Совет Министров

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:“;

в пункте 1:

слово ”прилагаемые“ исключить;

дополнить пункт словом ”(прилагаются)“;

1.2. в Правилах гостиничного обслуживания в Республике

Беларусь, утвержденных этим постановлением:

пункт 1 после слова ”обслуживанию“ дополнить словами ”(далее,

если не указано иное, – услуги)“;

в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

”2. Для целей настоящих Правил используются термины

в значениях, установленных в пункте 2 Указа Президента Республики

Беларусь от … № …, а также следующие термины:“;

абзацы второй и третий исключить;

из абзаца четвертого слово ”, туристские“ исключить;

в пункте 3:

абзац третий изложить в следующей редакции:

”сертификат соответствия Национальной системы подтверждения

соответствия Республики Беларусь*, подтверждающий соответствие услуг

2

требованиям технических нормативных правовых актов в области

технического нормирования и стандартизации;“;

дополнить пункт подстрочным примечанием следующего

содержания:

”____________________________

* согласно этапам введения обязательной сертификации

гостиничного обслуживания при осуществлении деятельности гостиниц

и аналогичных средств размещения, предусмотренным в абзацах десятом –

тринадцатом пункта 2 постановления Совета Министров Республики

Беларусь от 21 октября 2016 г. № 849.“;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

”печатные материалы о туристическом потенциале Республики

Беларусь и ее административно-территориальных единиц, а также иные

информационные материалы;“;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

”6. Предоставление услуг потребителю осуществляется

на основании:

договора гостиничного обслуживания, заключаемого в письменной

форме, когда потребителю предполагается оказание только данного вида

услуг;

договора оказания туристических услуг при включении

гостиничного обслуживания в комплексы туристических услуг.

В случае, предусмотренном в абзаце третьем части первой

настоящего пункта, на гостиничное обслуживание распространяется

действие Правил оказания туристических услуг, утвержденных

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11 августа

2022 г. № 523.“;

пункт 17 изложить в следующей редакции:

”17. Плата за проживание взимается в соответствии с единым

расчетным часом с 12 часов текущих суток.

При размещении до расчетного часа (ранее заселение с 0 до 12

часов) плата взимается за половину суток.

В случае выезда потребителя после расчетного часа (поздний выезд)

плата за проживание взимается в следующем порядке:

в течение 12 часов – за половину суток;

от 12 до 24 часов – за полные сутки.

При проживании не более суток (в период с 0 до 24 часов) плата

взимается за сутки.“;

из пункта 31 слова ”(Национальный реестр правовых актов

Республики Беларусь, 2002 г., № 10, 2/839)“ исключить.

3

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем

порядке:

абзацы одиннадцатый и двенадцатый подпункта 1.2 пункта 1 – после

завершения последнего этапа введения обязательной сертификации

гостиничного обслуживания при осуществлении деятельности гостиниц

и аналогичных средств размещения;

иные положения настоящего постановления – с 1 января 2025 г.

Премьер-министр
Республики Беларусь